

آیت‌الله رئیسی در کنگره بین‌المللی بزرگداشت علامه مصباح:
طرح ولایت باید بخوبی پاس داشته شود

آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی پیش از ظهر دیروز (شنبه) در کنگره بین‌المللی بزرگداشت علامه محمدتقی مصباح یزدی با بیان اینکه ایشان التزام و تکلیف‌مداری در مسیر اجرای قوانین اسلام را بدون هراس از دیگران و به بهترین شکل تبیین کرد، گفت: حضرت آیت‌الله مصباح یزدی در مسیر تکلیف‌مداری و ولایت‌مداری هیچ واهمه‌ای از هیچ‌کس و هیچ جریان‌ی نداشت و به بهترین شکل بصیرت و میناق با ولایت را در عرصه فکر، اندیشه و نظر تبیین کرد. رئیس جمهور گفت: همانگونه که آیت‌الله مصباح یزدی در عرصه نظر و اندیشه از مرزهای دین مرزبانی کرد، شهید قاسم سلیمانی نیز به مثابه مرد باصلابت عرصه میدان پایبندی عملی



خود را به این نظریات و اندیشه‌ها به نمایش گذاشت و با مرزبانی میدانی از دین به نماد بصیرت و وفاداری به ولایت و رهبری تبدیل شد. دکتر رئیسی همچنین دوره‌های طرح ولایت را از ارزشمندترین و اثرگذارترین یادگارهای علامه مصباح یزدی توصیف کرد و اظهار داشت: «طرح ولایت» در زمره دستاوردهایی است که باید بخوبی پاس داشته شود و ادامه یابد. رئیس‌جمهور گفت: از خداوند بزرگ می‌خواهم توفیق شناخت و حرکت مسیری را که آیت‌الله مصباح در عرصه نظر و اندیشه ترسیم کرد و حاج قاسم سلیمانی در عمل پیرو و رهرو آن بود، به ما نیز عطا کند.

پروفسور لگنهاوزن: در محضر ایشان احساس شاگرد بودن داشتم

همچنین در این مراسم پروفسور محمد لگنهاوزن استاد فلسفه و اخلاق برای میهمانان برون‌مرزی به زبان انگلیسی به سخنرانی پرداخت و به شخصیت علمی، اخلاقی و عرفانی مرحوم محمدتقی مصباح یزدی و به اقداماتی که ایشان در جهان اسلام انجام داده است، اشاره کرد. به گزارش مهر، وی با اشاره به اینکه بیش از ۳۰ سال است که مرحوم آیت‌الله مصباح یزدی را می‌شناسم و به این آشنایی افتخار می‌کنم، عنوان کرد: بارها بنده در محضر ایشان نشست‌ام و امور فراوانی از ایشان گرفرفته‌ام. در این ۱۵ سال اخیر هر هفته با آن مرحوم جلسه داشتم و در این جلسات مشاهده کردم که آن مرحوم با وجود کسالتی که داشت اما باتشاط در این جلسات حاضر می‌شد. مرحوم آیت‌الله مصباح علاقه شدیدی به فلسفه داشت و من در محضر ایشان احساس شاگرد بودن داشتم اما آن مرحوم به قدری مواضع بود که من را هم‌مباحثه علمی خود می‌دید.

وی با اشاره به اینکه علامه مصباح همواره ارتباط برقرار کردن با مسئولان را بسیار مهم می‌دانست و به آن تأکید می‌کرد، اظهار داشت: ایشان همواره تأکید داشت که باید با مسئولان همکاری و ارتباط نزدیک داشت. بر همین اساس هر زمان که بنده می‌خواستم به امریکا سفر کنم، می‌گفتند نباید به دنبال مسلمان کردن مسیحیان بود بلکه مهم‌ترین رسالت، رفع سوءتفاهم‌ها است. در این صورت است که آنان با برتری می‌توانند مسلمانان را درک کرده و با جامعه ایمانی همراه شوند. در ادامه حجت‌الاسلام سید هاشم صفی‌الدین معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان به زبان عربی برای میهمانان حاضر در جلسه و مخاطبان برون‌مرزی به ایراد سخنرانی پرداخت.

شخصیت علامه می‌تواند برای جامعه‌الگو باشد

در ادامه این کنگره، حجت‌الاسلام والمسلمین رجعی رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) در کنگره گرامیداشت علامه مصباح که در مرکزمایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد، اظهار داشت: علامه شخصیتی است که دارای ابعاد مختلف و متنوعی بوده که هر کدام از این ابعاد می‌تواند برای جامعه‌الگو باشد. وی افزود: روح مهم فعالیت‌های ایشان در یک جمله معنا می‌شود که این جمله روی قبر مطهر علامه نوشته شده است و آن «اطاعت از امر ولی است؛ بنده که سال‌ها در محضر علامه حضور داشتم، در طول این سال‌ها جز عمل به وظیفه و کسب رضایت الهی، چیزی مشاهده نکردم. ایشان همواره دغدغه داشت در همه شئون اعم از فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و... مطیع فرمان الهی باشند.

رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) بیان کرد: در امور مدیریتی هر زمان مؤسسه با مسأله و مشکلی مواجه می‌شد، ابتدا می‌گفت باید ببینیم موازن شرعی چه می‌گوید، سپس به دنبال حل آن باشیم. ایشان همیشه مراقب لحن خود بود و همواره تأکید داشت که خاندان‌ناظر بر اعمال ما است بنابراین در لحن و نحوه سخن گفتن باید رضایت الهی مد نظر قرار گیرد. رجعی ادامه داد: علامه مصباح در تمام شئونات خویش تأمل می‌کرد و دقت داشت تا بداندن واجب و اجابت چیست و پس از آن، به آن عمل می‌کرد. در این زمینه نیز از چیزی ترس نداشت و در عین حال، حکیمانه و عالمانه تکلیف خود را به انجام می‌رساند.

وی با بیان اینکه علامه مصباح با همه وجود از ولایت دفاع می‌کرد، تصریح کرد: ایشان دفاع از ولایت را وظیفه الهی خود می‌دانست. ایشان اصل ولایت فقیه را با همه وجود قبول داشت و اطاعت از ایشان را لازم‌الاجرا می‌دانست و نظریه ولایت فقیه را یک اصل مسلم اسلام و در تداوم مسیر امام معصوم و شعبه‌ای از آن می‌دانست.

رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) ادامه داد: علامه مصباح در کنار اعتقاد به اینکه ولایت فقیه نایب امام زمان (عج) است، به امام راحل و مقام معظم رهبری بسیار عشق می‌ورزید. به همین دلیل زمانی که امام راحل رحلت فرمودند، ایشان بشدت بیمار شد. آن مرحوم در دفاع از ولایت فقیه ذره‌ای تردید به دل راه نمی‌داد به همین دلیل هر زمان که مقام معظم رهبری سخن می‌گفتند، از آن اطاعت می‌کرد.

رجعی، آینده‌نگری را یکی دیگر از ویژگی‌های علامه مصباح برشمرد و تصریح کرد: علامه پیش از انقلاب به این فکر بود که اگر نیاز به انقلاب محقق شد، در آینده چه نیازهایی به وجود می‌آید که حوزه علمیه باید مکمل آن باشد، از این رو همواره به تولید و تربیت نیرو اقدام می‌کرد.

وی گفت: دشمنی‌ای که با آیت‌الله مصباح صورت گرفت حتی پس از رحلت ایشان ادامه یافت، حتی می‌دانستند که خط آیت‌الله مصباح خطی است که مانع تحقق اهداف دشمن می‌شود. این شخصیت بزرگ برای آینده انقلاب کادرسازی کرد طوری که دشمنان نیز به زبان آمدند و گفتند «آقای مصباح برای بعد خود نیز کار کرد». رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) در پایان خاطر‌نشان کرد: سخنان آیت‌الله مصباح هر کدام شاخص است و هر گاه در میدان عمل دچار شک و تردید می‌شویم، با رجوع به سخنان آن مرحوم می‌توانیم راه را پیدا کنیم.

بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای خانواده و ستاد بزرگداشت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی:

شهید سلیمانی ملی‌ترین و امتی‌ترین چهره کشور است

است اما این قبض روح موجب شد که حجت علیه دشمنان توو دشمنان خدا اقامه بشود؛ اینجا هم همین جور است؛ خوب، جان‌ها دست خدا است؛ همه باید از دنیا بروند و هر کسی یک جور از دنیا می‌رود؛ شهید هم از دنیا رفت - و کیفیت شهادت او حجت را تمام کرد بر دشمن و بر همه بینندگان. خوب، حالا «صَدَقُوا ما عاهدُوا اللهَ عَلَیْهِ» یعنی چه؟ یعنی با هدف، با عهد الهی، با آرمان‌ها برخورد صادقانه داشته باشند. مشکل ما این است دیگر؛ در موارد زیادی مشکل ما اینجا است که پای صدق در حرکت ما و در تعامل ما با آرمان‌های اسلام و انقلاب برکت فعالیت‌های سردار سلیمانی خوانند و افزودند: سردار عزیز ملت ایران، رنج مجاهدت در راه آرمان‌ها را با همه وجود تحمل می‌کرد و با کمال دقت و در همه عمر به وظایف خود در قبال ملت ایران و امت اسلامی وفادار بود. رهبر معظم انقلاب، شهید سلیمانی را یک واقعیت ماندنی و تا ابد زنده، خواندند و افزودند: قاتلان او همچون ترامپ و امثال آن، جزو فراموش‌شدگان تاریخ خواهند بود و در زمان‌ه‌ان تاریخ گم و گور می‌شوند، البته پس از آنکه تقاض جنایت دنیوی خود را پس بدهند.

به وظیفه‌ای که در قبال ملت ایران داشت وفادار ماند

این مرد به معنای واقعی کلمه صادقانه عمل کرد و عمل می‌کرد در زندگی‌اش، تا آنجایی که ما این زندگی سلیمانی را یک واقعیت ماندنی و تا ابد زنده، خواندند و افزودند: قاتلان او همچون ترامپ و امثال آن، جزو فراموش‌شدگان تاریخ خواهند بود و در زمان‌ه‌ان تاریخ گم و گور می‌شوند، البته پس از آنکه تقاض جنایت دنیوی خود را پس بدهند.

به دلیل اهمیت تاریخی بیانات رهبری در دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، مشروح سخنان ایشان به‌طور کامل و به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در ادامه می‌آید:

مکتب سلیمانی مکتب صدق و اخلاص

بسم الله الرحمن الرحيم
الحمد لله رب العالمین و الصلاة والسلام علی سیدنا محمد و آله الطاهیرین سیمایقبة الله فی الارضین.

عزیزمان که ماجرای شهادت این عزیز بزرگوار یک حادثه ملی، بلکه یک حادثه بین‌الملل اسلامی شد. و خوب دومین سالگرد است و مردم دارند این کارها را [در تجلیل او] می‌کنند که حالا من به این مسأله مردم برمی‌گردم. ما در حقیقت دنبال مردم حرکت می‌کنیم و ششست ما و حرف زدن ما و امثال اینها در واقع به دنبال آن حرکت ابتکاری مردمی‌ای است که دارد در سراسر کشور انجام می‌گیرد.

ما یک جمله عرض کردیم، گفتیم «مکتب سلیمانی». (۲) شهید سلیمانی یک مکتب شد یا یک مکتب بود و در مورد این مکتب، من حالا دیدم بحمدالله کتاب‌های متعددی چاپ شده که ندیده بودم این کتاب‌ها را. اگر بخواهیم این چیزی را که اسمش را می‌گذاریم «مکتب سلیمانی»، در یکی دو جمله کوتاه تبیین کنیم، باید بگوییم این مکتب عبارت است از «صدق» و «اخلاص». این دو کلمه در واقع عنوان و نماد و نمایه مکتب سلیمانی است. «صدق» یعنی همان چیزی که در آیه شریفه «مِنَ الْمُؤْمِنِینَ رجال صدقوا ما عاهدُوا اللهَ عَلَیْهِ» (۳) است که حالا مختصری توضیح عرض می‌کنم. «اخلاص» هم همین است که در آیات متعدد قرآن از جمله این آیه شریفه «فَلَنْ أَمِیرُنَ أَنْ أَعْبُدَ اللهَ مُخْلِصًا لَهُ الدِّینَ» (۴) (این دو عنوان قرآنی، تأکید کننده حرکت شهید سلیمانی بود.

این حرکت بابرکت، که هم زندگی این مرد سرتاپا برکت شد، هم شهادت او - ما در زیارت نامه (علیهم السلام) عرض می‌کنیم: وَ قِصَبَکَ لِیْلِیَ باخْتِیارِهِ وَالرِّمَّ أَعْدَاکَ الخَجَّةَ (۵) جان تو را خدا گرفت، قبض روح دست خدا

قالیباف در مراسم سالگرد شهید سلیمانی در وزارت اطلاعات:

حاج قاسم نماد عظمت این انقلاب است

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی که به‌منظور حضور در مراسم بزرگداشت دومین سالگرد شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی در جمع پرسنل وزارت اطلاعات حضور یافته بود، با اشاره به شخصیت حاج قاسم، وی را پرورش یافته و نماد مکتب انقلاب اسلامی توصیف کرد و گفت: چنین شخصیتی در انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس جوانه زد و رشد کرد و امروز می‌بینیم که انقلاب ما چنان درخت تناوری شده و چنان دژ مقاومی شده که در مقابل رژیم صهیونیستی و



یک نسخه برداشت‌ام برای نگهداری پیش خودم؛ روی آن هم نوشته‌ام که این را من نگه می‌دارم برای اینکه در آینده دیده بشود، معلوم بشود که این مرد چقدر کار انجام می‌داده. الان چند نسخه - دوسه گزارش را - از این قبیل دارم. کار خستگی‌ناپذیر.

امکانات دشمن را کاملاً می‌شناخت

همراه با شجاعت، یعنی کاری که کار معمولی نیست و احتیاج به شجاعت دارد، احتیاج به شهامت دارد؛ و منگی و عقابنت؛ هم شجاعت، هم عقابنت؛ هر دو در حد تجسین برانگیز؛ با تدبیر. هم دشمن را در دست می‌شناخت، هم ابزارهای دشمن را می‌دانست؛ یعنی این جور نبود که شهید سلیمانی نداند امکانات دشمن که می‌شود از آن امکانات استفاده کند و ضربه بزند چیست؛ امکانات دشمن را هم کاملاً می‌شناخت اما در عین حال با کمال شهامت و قدرت وارد میدان می‌شد. از دشمن بیم نداشت و راه کار را با تدبیر انتخاب می‌کرد.

ملی‌ترین و امتی‌ترین

در داخل هم گاهی اوقات می‌بینیم که آن کسی که برای امت اسلامی کار می‌کند، دیگر نگاهش لزوماً به سمت ملت ایران نیست؛ یا بعکس، شهید عزیز ما، شهید سلیمانی، ثابت کرد که هم می‌توان ملی‌ترین چهره کشور بود، هم می‌توان امتی‌ترین چهره کشور بود؛ در آن واحد ملی‌ترین و امتی‌ترین بود.

ملی‌ترین بود؛ از کجا معلوم؟ از تشییع جنازه او! کدام اجتماع را ما در این سال‌های متمادی در دوران انقلاب - که دوران اجتماعات عظیم است - داریم مثل تشییع ده‌ها میلیون شهید سلیمانی؟ اینها چه کسی بودند؟ ملت، این است دیگر. ملت را در توهمات که نمی‌توان تصور کرد؛ ملت این واقعیت موجود است. ده‌ها میلیون نفر! این مرد را بعد از شهادتش تشییع کردند؛ پس ملی‌ترین است. امتی‌ترین هم هست به خاطر اینکه در این دو سال، نام و یاد روزافزون او در دنیای اسلام نفوذ بیشتری دارد پیدا می‌کند. مرتباً نام شهید سلیمانی یاد در تکرار می‌شود و دانه در افزایش پیدا می‌کند؛ این را انسان دارد مشاهده می‌کند و می‌بیند. حقیقتاً مظهر صدق بود؛ صدَقُوا ما عاهدُوا اللهَ عَلَیْهِ.

این [طور] که ما از نزدیک کار او را دیدیم، واقعاً مظهر تلاش بود؛ کار خستگی‌ناپذیر؛ خستگی نامی گزاشی گاهی اوقات که مثلاً به یک کشوری می‌رفت، برمی‌گشت و برای ما گزارش می‌فرستاد، من وقتی می‌خواندم این گزارش‌ها، را حیرت می‌کردم از حجم کار عظیمی که در این ملاحظه روز اتفاق افتاده. من از تعدادی از این گزارش‌ها آمریکا می‌استد و نماد عظمت و ایستادگی این انقلاب و این مکتب شخصیت‌هایی همچون سردار سلیمانی هستند. به‌گزارش ایسنا، وی با اشاره به شخصیت خداباور و مردمی شهید سلیمانی تأکید کرد: حاج قاسم به معنای واقعی کلمه به ست‌های الهی باور داشت و منگی به مردم بود و در ۴۰ سال گذشته مظهر تلاش جوانه زد و رشد کرد و امروز می‌بینیم که انقلاب ما چنان درخت تناوری است و چنان دژ مقاومی شده که در مقابل رژیم صهیونیستی و

می‌کنند - که گفتم به آن برمی‌گردم - این بر اثر اخلاص این عزیز است.

فکر کردند که زند و تمام شد!

شهید سلیمانی الگو شد؛ یکی از حقایق بسیار برجسته این است که شهید سلیمانی تبدیل شد به یک الگو. امروز بسیاری از جوانان در دنیای اسلام - بخصوص در این منطقه، آنچه من اطلاع دارم مربوط به این منطقه است - تشنه حضور قهرمان‌هایی مثل شهید سلیمانی‌اند؛ امروز تشنه‌اند. هر چه یاد سلیمانی بیشتر منتشر می‌شود، علاقه اینها، تشنگی اینها به حضور قهرمان‌هایی از این قبیل در کشورهای خودشان بیشتر می‌شود. امروز شهید سلیمانی در منطقه ما نماد امید و اعتماد به نفس است؛ نماد رشادت است، رمز استقامت و پیروزی است. این کارها را خدا می‌کند؛ اینها دست کسی نیست؛ با هیچ تدبیری ما‌ها بلد نیستیم از این جور کارها بکنیم. این کارها، کار خداست.

امروز هم مستکبران از نام او وحشت دارند

رفتارش با خانواده شهید این جور است؛ رفتارش با اشراز و با مفسدین هم آن جور است؛ در بیرون کشور یک جور، در داخل کشور یک جور، در جنوب کرمان و آن منطقه جیرفت و آن کارهایی که آن سال‌ها انجام داد یک جور. (۸) آن قدرتی که نشان می‌داد و حرکت قاطع و پُرشدنی که انجام می‌داد، جوری بود که وقتی به یک جایی وارد می‌شد و می‌فهمیدند که آمده، خود ورود او روحیه‌ای دشمن را ضایع می‌کرد؛ زائل می‌کرد. امروز هم مستکبران از نام او وحشت دارند، از یاد او وحشت دارند؛ ببینید در فضای مجازی - لابد بیشتر از من اطلاع دارید دیگر - با اسم او چه برخوردی دارند می‌کنند؛ این هم یک تنبیه دیگری است، تنبیه بیشتری است برای ما و مسئولین فضای مجازی کشور که بفهمند چه کار باید بکنند، تا دشمن نتواند هر جور دلش می‌خواهد، با هر جایی که دلش مجازی موجود دنیا زیر کلید مستکبران است دیگر؛ از اسمش هم می‌ترسند و از تکثیر او وحشت دارند؛ الگو یعنی این؛ می‌ترسند که تکثیر بشود. به هر حال شهید سلیمانی ماندنی است، تا ابد زنده است؛ آنهایی که او را شهید کردند - ترامپ و امثال او - جایشان زیاده‌دان تاریخ است و جزو آینده‌شان نیست؛ اینها برکات این خون عزیز و خون مظلومانه است.

خون عزیز و خون مظلومانه است. از قول شهید نقل شد، در یک سخنرانی گفته بود که کسی که شهید زندگی کند، شهید می‌شود؛ و آن جور زندگی کرد؛ واقعاً شهید زندگی کرد؛ شهیدانه زندگی کرد. برخی از

هم، هم خانواده محترم‌شان، هم دوستان و هم‌زمان‌شان، هم آقای سردار قاتنی، (۹) که الحمدلله ایشان خیلی خوب دارد کار می‌کند، حرکت می‌کند، همه شما ان‌شاء‌الله این خط را دنبال کنید، پیش بروید. و خدای متعال به ما وعده پیروزی داده؛ ان‌الله یدُفَعُ عَن‌ الذَّیْنِ اٰمَنُوْا؛ (۱۰) وعده الهی و اهداف الهی حرکت می‌کنیم و ملت برای اسلام کار می‌کند؛ این دفاع، بعد هم نصرت، لَیَنْصُرَنَّ اللهُ مَنْ یَنْصُرُهُ؛ (۱۱) ان تَنْصُرُوا اللهَ لَیَنْصُرْکُمْ وَ یُخَفِّضَ اَعْدَاکُمْ. (۱۲)

امیدواریم ان‌شاء‌الله همه شما موفق و مؤید باشید. کارهایی هم که این خانم ذکر کردند، کارهای خوبی است؛ ان‌شاء‌الله که به بهترین وجهی همه اینها ادامه پیدا کند.

والسلام علیکم ورحمة‌الله و بركاته

پاورقی

- ۱) در ابتدای این دیدار، خانم زینب سلیمانی (دختر شهید سلیمانی) و سرلشکر حسین سلامی (فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) مطالبی بیان کردند.
- ۲) خطبه‌های نماز جمعه تهران (۱۳۹۸/۱۳۷۸)
- ۳) سوره احزاب، بخشی از آیه ۲۳: «از میان مؤمنان مردانی‌اند که به آنچه با خدا عهد بستند صادقانه وفا کردند....»
- ۴) سوره زمر، آیه ۱۱: «بگو: من مأمورم که خدا را - در حالی که آیینم را برای او خالص گردانیده‌ام - بپرستم.»
- ۵) مصباح المتعبد و صلاح المتعبد، ج ۲، ص ۲۳۸
- ۶) «حاج قاسمی که می‌شناسم»، کتابی است با خاطرات و روایت‌هایی از حجت‌الاسلام علی شیرازی.
- ۷) گریه معظم‌له
- ۸) شهید سلیمانی پس از دفاع مقدس و در مقام فرمانده لشکر ۴۱ نراره‌الله (که متشکل از نیروهای استان‌های کرمان، سیستان و بلوچستان و هرمزگان بود)، مسئولیت تأمین امنیت جنوب شرقی کشور و مبارزه با اشراز و قاچاقچیان مواد مخدر در این مناطق را عهده‌دار بود که توانست امنیت را در آن مناطق برقرار سازد.
- ۹) سررتب اسماعیل قاتنی (فرمانده سپاه قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی)
- ۱۰) سوره حج، بخشی از آیه ۳۸: «قطعاً خداوند از کسانی که ایمان آورده‌اند دفاع می‌کند....»
- ۱۱) سوره حج، بخشی از آیه ۴۰: «... و قطعاً خدا به کسی که [دین] او یاری می‌کند، یاری می‌دهد....»
- ۱۲) سوره محمد، بخشی از آیه ۱۰: «... اگر خدا را یاری کنید یاری‌تان می‌کند و گام‌هایتان را استوار می‌دارد.»



به جایگاه رفیع مردم در نظام اسلامی گفت: این روز، روز بصیرت و میناق با ولایت و روز بر ملا شدن فتنه‌های داخلی و خارجی در یکی از مقاطع حساس کشور و روزی است که باز هم ثابت شد همیشه باطل السحرا این انقلاب، مردم بوده هستند و این درس بزرگی برای ما است که بدانیم مردم چه نقش مهمی در کشور و انقلاب دارند و چه مسئولیت سنگینی در مقابل مردم داریم. ما وظیفه داریم با همه توان با خدایابوری و مردم باوری مشکلات مختلف این مردم نجیب را برطرف کنیم.